MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima. Trindade. CEP: 88040-900. Florianópolis – SC

Telefones: (48) 3721-4298 / (48) 3721-6478. E-mail: direcao.ddp@contato.ufsc.br. http://prodegesp.ufsc.br/ddp

OFÍCIO CIRCULAR Nº 5/2023/DDP/PRODEGESP
 Florianópolis, 14 de junho de 2023.

À toda Comunidade Universitária

Assunto: Atendimento no DDP em decorrência das condições no ambiente de trabalho.

1. Comunicamos que o atendimento da Coordenadoria de Admissões, Concursos
Públicos e Contratações Temporárias (CAC) e da Seção de Apoio Administrativo (SAA) do
Departamento de Desenvolvimento de Pessoas (DDP), localizadas no andar térreo da Reitoria I,
a partir de 13/06/2023, será realizado de maneira remota, sem prejudicar as atividades, que
continuarão a ser executadas regularmente. Esta decisão atende à orientação da Pró-Reitoria de
Desenvolvimento e Gestão de Pessoas e da Divisão de Saúde e Segurança no Trabalho, no
Relatório de Segurança 017/DSST/DAS/PRODEGESP/2023 (Solicitação 021816/2023), em que é
recomendado evitar permanência e circulação de pessoas no ambiente do DDP enquanto não
haja um parecer técnico com avaliação estrutural, visto que “a manutenção, os reparos, as
instalações e adequações dos ambientes se encontram em situação iminente para a segurança
dos usuários e do patrimônio”. Dessa forma, para preservar a saúde e segurança de nossos
servidores, o atendimento será feito de forma remota até que as medidas recomendadas no
Relatório de Segurança sejam efetivadas.

2.  Os atendimentos continuarão sendo realizados pelos meios institucionais
habituais, como o ChatUFSC – chat de cada servidor e nos canais abertos #DDP-PRODEGESP e
#Atendimento_Concurso_Efetivo-CAC-DDP –, o sistema SPA e os seguintes e-mails para contato:
saa.ddp@contato.ufsc.br, cac.ddp@contato.ufsc.br, dct.ddp@contato.ufsc.br,
concurso.ddp@contato.ufsc.br e admissao.ddp@contato.ufsc.br. Outras informações relativas à
CAC podem ser encontradas em sua página da UFSC https://concursos.ufsc.br/. Além disso, o
ramal (48) 3721-4298 do SAA continuará sendo utilizado para ligações telefônicas e agora
também como Whatsapp. A Direção do Departamento continuará com o atendimento
presencial, por agendamento via e-mail para saa.ddp@contato.ufsc.br.

3.  Agradecemos a compreensão de todos e seguimos à disposição.

 Atenciosamente,

CARLA CERDOTE DA SILVA
Diretora

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

O
F

C
 5

/D
DP

/P
RO

DE
GE

SP
/2

02
3

e
o

có
di

go
 R

Q
7Q

9I
11

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 C

ar
la

 C
er

do
te

 d
a

Si
lv

a
.

mailto:direcao.ddp@contato.ufsc.br
mailto:saa.ddp@contato.ufsc.br
mailto:cac.ddp@contato.ufsc.br
mailto:redistribuicao.ddp@contato.ufsc.br
mailto:concurso.ddp@contato.ufsc.br
mailto:admissao.ddp@contato.ufsc.br
https://concursos.ufsc.br/